
書式第 9号

2024年 度 事業報告書
2024年 1月 1日 から 2024年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人OurPlanet―TV

1 事業の成果
独自発信の映像ニュースでは、LGBTQ問題や外国人の入管問題、福島原発事故に伴う課題、リニア高
幹線工事問題、優生保護法の問題など、多岐にわたるニュースを取り上げた。2013年から取材を行い、
ジェクトを展開してきた福島県南相馬市の小高中学校では、生徒を対象としたワークショップを実施。上映

のイベントを行った。1月 下旬には「能登半島地震から考える原発のこれから」(専修大学)と題する緊

ンポジウムを開催。9月 には、2001年のNHK「 ETV問題」や2016年の朝日新聞「吉田調書」報道の関
を招き、シンポジウム「ジャーナリズムが生き残るために」(中央大学)を開催した。さらに、12月 には、メデ

―視されている小児甲状腺がんを取り巻く構造にメスを入れるイベント「封印される小児甲状腺がん

が隠されているのか」を実施した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(2)そ の他の事業

事業名 内 容 実 施
日 時

実
場

施

所
従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

支出額
(千円)

市民の視点
にたつたメデ
ィア活動やメ
ディア教育、
および情報発
信支援に係る
事業

市民の視点や人権・環境・

教育などを考慮に入れた番
組の制作および情報の配
信、一般市民を対象に映像
制作教育の実施、及びNP
00NGOの広報・メディア支
援

1月 へ′12月
東京都
千代田区

10人

映像制作 に
関心のある一

般市民、NP
O・ NGOスタッ
フを含む不特
定多数

17,048

事業名 事 業 内 容
施
時

実

日

施
所

実
場

従事者
の人数

支出額
(千円)

な し



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

[税込](単位 :円 )

自 2024年 1月 1日
至 2024年 12月 31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

賛助会員受取会費

【受取寄付金】

受取寄付金

【事業収益】

メディア支援事業収益

(番組制作情報提供)

(メ ディア教育支援)

(社会貢献メディア支援)

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)
法定福利費 (事業)

通 勤 費 (事業)
福利厚生費 (事業)

人件費計

(その他経費)

売上 原価
外注費 (事業)

諸 謝 金
印刷製本費 (事業)

会 議 費 (事業)
旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品費 (事業)

機材費 (事業)

修 繕 費 (事業)
資料費 (事業)

水道光熱費 (事業)

WEB構築費
地代 家賃 (事業)
会場費 (事業)

リース料

減価償却費 (事業)

諸 会 費 (事業)
租税 公課 (事業)
支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)

140,000

1,950,582 2,090,582

5,587,752

7, 001, 678

(7BT,628)

(841,500)

(5,372,550)

12,908

1,149

11,759

14,692,920

6,892,080

962,494

158,382

103,714

8,116,670

6,325

624,772

94,548

89,515

123,334

892,416

443,329

52,795

113,625

14,900

111,794

219,020

28,800

1,774,080

28,769

41,865

135,450

7,200

200

58,750

7,820



その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
法定福利費

通 勤 費  ヽ
福利厚生費

人件費計

(その他経費)

印刷製本費

会 議 費
通信運搬費

消耗品 費
水道光熱費

地代 家賃
接待交際費

資料費

諸 会 費
租税 公課
支払手数料

会場費

雑   費
その他経費計

管理費 計
経常費用ヽ計

当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

4,869,307

2,403,082

1,723,020

240,624

140,038

299,400

12,985,977

4,062,716

110,472

93,571

233,656

53,965

54,755

443,520

9,800

26,400

159,375

310,950

122,454

30,800

9,916

1,659,634

17,048,693

∠|ゝ 2,355,773

0

ハ
υ

△ 2,355,773

70,000

△ 2,425,773

18,748,246

16,322,473



貸 借 対 照 表

特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

全事業所

[税込](単位 :円 )

2024年 12月 31日 現在

負 債 の 部資 産 の 部

金 額科   目 金 額 科   目
【流動負債】

預 り 金

未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

286,108

70,000

310,500

666,608

正 味 財 産 の 部

83,952

49,826

13,794,415

211,360

1,033,459

15,173,012

550,000

550,000

51,509

51,509

15,774,521

122,560

122,560

1,092,000

1,092,000

1,214,560

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

18,748,246

△ 2,425,773

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
ドル 現金
普通 預金
′`、イハル

シンカブル

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

(棚卸資産)

商 品
棚卸資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計



2024年度 (令和6年 )  計算書類の注記

特 字 非 営剰 活 動 法 人hrPlanet― W

によつています。
棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸姿産の評価基準は原価基準により、評価方 法 は最 終仕 入原 価 法 に よって い ます。

消費税等の会計処理

消 : によつてい

2 事業別損益の状況

別紙 参 照

が

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
:人 の正 味 財 産 は 16.322.473円 です が 、 そ の うち使 徐 が特 定 され た寄 附金 等 は あ りませ ん。

(単位 :円 )

期 首残 高 当期 増 加 額 期 末残 高

受取寄附金 4.190.814 4,190,814

主に番組制作情報提供事業に充当(内
1,103,000円 を甲状腺がんの取材に充当)

受取寄附金 279,388 279,388 主に社会貢献メディア支援事業に充当

4.470.202 4.470.202

4. 定姿産の増減内訳

(単位 :円 )

期首取得価額 取 得 減少 期末取得価額 減価償却累計碩 期 末 帳 簿価 額

有形固定資産

ビデオカメラー式 654.689 654_689 532.130 122.559

編 生 用 マ ウ ス コ ン ピ ュ ー タ 343.970 343.970 343.969

[その他の資産

保証金 1.092.000 1.092,000 1,092,000

1.092.000 998,6 2,090,659 876, 1.214.560

ために

r業費と管理費の按分方法
の 昌利費、地代タこ賃、水道光 i lltl.rv\(ll

人件費 (給料手当、法定福利費 ) 事業費80%・ 管理費20%

事業費80%。 :'11'20%

計 :書類 の 作 成 は 、 NPO法 人
`
ざ計基 準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一 部 改正 NPO法 人会 計 基 準 ,議会 )

手 当、法 定

時 間 に 基 づ き枠 合 l´ て い : 十 ^

孝 の l経馨 f‖仕 蒙 告 _来 道 :



注記2.事業別損益の状況

番組制作

情報提供

メディア教育

支援

社会貢献
メディア支援

管理部門 合 計

勘定科目名称

《経常増減の部》

【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費 ｎ

〉

ｎ

ｖ

ｎ

ｖ 140,000 140,000

賛助会員受取会費 1,462,937
ｎ

ｖ 97,529 390,116 1,950,582

受取会費 計 1,462,937
ｎ

ｖ 97,529 530,116 2,090,582

【受取寄付金】
受取寄付金 4,190,814 ｎ

ｖ 279,388 1,117,550 5,587,752

受取寄付金 計 4,190,814 Ａ
Ｕ 279,388 1,117,550 5,587,752

【受取助成金等】
受取助成金等 計 ｎ

ｖ
ｎ
〉

ｎ

ｖ
ｎ
〉

ハ
Ｕ

【事業収益】
メディア支援事業収益 787,628 841,500 5,372,550 Ａ

Ｕ 7,001,678

事業収益 計 787,628 841,500 5,372,550
ｎ
ｖ 7,001,678

【その他収益】
受取 利息 ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ
ｎ
〉 1,149 1,149

雑 収 益 ｎ

ｖ

ｎ
〉

ｎ

ｖ 11,759 11,759

その他収益 計 ｎ

ｖ
ｎ
〉

ｎ

ｖ 12,908 12,908

経常収益 計 6,441,379 841,500 5,749,467 1,660,574 14,692,920

【経常費用】
【事業費】
(人件費)

給料 手当(事業) 3,446,040
ｎ

ｖ 3,446,040 ｎ
〉 6,892,080

法定福利費(事業) 481,247
ｎ

ｖ 481,247 ハ
Ｕ 962,494

通 勤 費(事業) 158,382
Ａ
Ｕ

ｎ
ｖ

ｎ
〉 158,382

福利厚生費(事業)
ｎ
ｖ 69,854 33,860

ｎ
ｕ 103,714

人件費計 4,085,669 69,854 3,961,147
ｎ
ｖ 8,116,670

(その他経費)

【売上原価】
売上原価 6,325 ハ

Ｕ
ｎ

ｖ

Ａ
Ｕ 6,325

外注費(事業) 112,424
ｎ

ｖ 512,348 ハ
Ｕ 624,772

諸 謝 金 94,548
ｎ

ｖ
ｎ
）

ｎ
） 94,548

印刷製本費(事業) 26,945
ｎ
〉 62,570

ｎ
ｖ 89,515

会 議 費(事業) 92,001
ｎ

ｖ 31,333
ｎ
〉 123,334

旅費交通費(事業) 516,433
ｎ

Ｖ 375,983
ｎ
〉 892,416

通信運搬費(事業) 315,864 Ａ
Ｕ 127,465

ｎ

ｖ 443,329

消耗品費(事業) 45,749 ｎ
〉 7,046 ＾

Ｕ 52,795

機材費 (事業) 113,625
Ａ
Ｕ

＾
Ｕ

Ａ
Ｕ 113,625

修 繕 費(事業) 14,900 Ａ
Ｕ

ｎ
）

ｎ
》 14,900

資料費(事業) 84,194 Ａ
Ｕ 27,600 ハ

Ｕ 111,794

水道光熱費(事業) 109,510 Ａ
Ｕ 109,510 ｎ

〉 219,020

WEB構築費 28,800
ｎ

ｖ

ｎ

ｖ

＾
Ｕ 28,800

地代 家賃(事業) 887,040
ｎ

ｖ 887,040 ｎ
ｖ 1,774,080

会場費(事業) 28,769 Ａ
Ｕ

ｎ

ｖ
ハ
Ｕ 28,769

リース料 2,541
ｎ
〉 39,324 ＾

Ｕ 41,865



減価償却費(事業) 135,450 ｎ

ｖ
Ａ
Ｕ 0 135,450

7,200諸 会 費(事業) 7,200 Ａ
Ｕ

ｎ

ｖ
Ａ
Ｕ

租税 公課(事業) Ａ
Ｕ

Ａ
Ｕ 200 ｎ

ｖ 200

支払手数料(事業) 58,750
ｎ

ｖ

ｎ

ｖ

ｎ
〉 58,750

雑   費(事業) ｎ
〉 7,820 ｎ

ｖ

ｎ
ｖ 7,820

2,180,419 ｎ
ｖ 4,869,307その他経費計 2,681,068 7,820
ｎ
ｖ 12,985,977事業費 計 6,766,737 77,674 6,141,566

【管理費】
(人件費)

ｎ
〉 1,723,020 1,723,020給料 手当 ＾

Ｕ
ハ
Ｕ

240,624 240,624法定福利費
ｎ
〉

ｎ
〉

ｎ

ｖ

140,038通 勤 費 ＾
Ｕ

ｎ

ｖ
ｎ
） 140,038

ｎ
〉

ｎ

Ｖ

ｎ
ｖ 299,400 299,400福利厚生費
ｎ
〉 2,403,082 2,403,082人件費計

ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ

(その他経費)
110,472 110,472印刷製本費

ハ
Ｕ

ｎ
〉

ｎ

ｖ

93,571会 議 費 ＾
Ｕ

ｎ

ｖ

ｎ

ｖ 93,571

ｎ
〉

ｎ

Ｖ

ｎ
〉 233,656 233,656通信運搬費

ｎ
〉

Ａ
Ｕ 53,965 53,965消耗品 費 ｎ

ｖ

ｎ

ｖ 54,755 54,755水道光熱費
ハ
Ｕ

ハ
Ｕ

443,520 443,520地代 家賃 ハ
Ｕ

ｎ

ｖ

Ａ
Ｕ

9,800 9,800ｎ
〉

ｎ

Ｖ

ｎ
ｖ接待交際費

ｎ
〉

ｎ

ｖ 26,400 26,400資料費
ハ
Ｕ

ｎ

ｖ 159,375 159,375諸 会 費 ｎ

ｖ

ｎ
〉

ｎ
〉 310,950 310,950租税 公課 ｎ

〉

ｎ

ｖ

122,454 122,454ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ

ｎ
ｖ支払手数料

30,800ｎ

ｖ

ｎ
〉

ｎ

ｖ 30,800会場費
ｎ
ｖ 9,916 9,916雑   費 ｎ

〉

ｎ

ｖ

ｎ
〉 1,659,634 1,659,634その他経費計

ｎ

ｖ

Ａ
Ｕ

4,062,716 4,062,716Ａ
Ｕ

ｎ

ｖ

ｎ

ｖ管理費 計
4,062,716 17,048,6936,766,737 77,674 6,141,566経常費用 計

-2,355,773-392,099 -2,402,142当期経常増減額 -325,358 763,826

《経常外増減の部》

【経常外収益】
ｎ
〉

ｎ
ｖ

ｎ

ｖ

ハ
Ｕ

ｎ

ｖ経常外収益 計
【経常外費用】

Ａ
Ｕｎ

〉

ｎ

ｖ

ｎ
ｖ経常外費用 計 ｎ

ｖ

《正味財産増減の部》

-2,355,773763,826 -392,099 -2,402,142
税引前当期正味財産

増減額 -325,358



財 産 録

特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

全事業所

[税込](単位 :円 )

2024年 12月 31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
ドル 現金
普通 預金
三菱 WJ神保町
三菱 WJ特別
三菱∬Jト ヨタ

三菱∬J春日町

城南信金九段下

郵便貯金総合

郵便振替

中央労働金庫
ミ́イノくル

シンカブル

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金 (委託制作)
売上債権 計

(棚卸資産)  、
商 品 (DVD・ 書籍)
棚卸資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品 (カ メラ、PC)
有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

83, 952

49,826
13,794,415

(2, 968, 941)
(to, ooo)

(e02)

(20)

(2, lo8,3z6)
(2, 089, ob3)
(1,118, 177)

(498, 946)

211,360

1, 033, 459

15,173,012

550,000

550,000

51,509

51,509

122,560

1,092,000

122,560

15,774,521

1,214,560

1,092,000

《負債の部》

286,108

(106,847)

(176,601)

(2,660)

70,000

310,500

16,989,081

666,608

【流動負債】

預 り 金

健康・介護

厚生年金

給与源泉

未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

負債合計

正味財産

666,608

16,322,473

〓

ロ



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2024年 度 年間役員名簿
2024年 1月 1日 から2024年 12月 31日 ま

‐
で

特定非営利活動法人OurPlanet‐TV

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 白石 草
2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

理事 濱田 忠久

2024`年 1月 1日 ～

2024年 12月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 松浦 さと子

2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 近藤 岡」、
2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 稲熊 伸治
2024年 1月 1日 ～
2024`年 12月 31日

年 月 日

オF  日  ロ

理事 大槻 貴宏
2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 毛利 嘉孝
2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

年 月 日

理事 井桁 大介
2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

年 月 日

狛巨  日  日

理事 永田 賢介
2024年 1月 1日 ′ヽ′

2024年 12月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 橋爪 明日香

2024年 1月 1日 ～
2024年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 早坂 毅
2024年 1月 1日 ～
2024年 11月 30日

年 月 日

年 月 日

監事 吉原 毅
2024年 11月 30日
´ヽ′2024年 12月 31
日

年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

2024年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人OurPlanet―TV

氏   名

白石 草

つ
“ 濱田 忠久

（
６ 松浦 さと子

4 近藤 剛

Ｆ
Ｄ ピーター バラカン

り́ 本橋 成一

７
〓 稲熊 伸治

8 尾崎 理香

Ｑ
）
池田 佳代

10 下村 健一

11

12




